
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Sexta-feira, 31 de Outubro de 2014                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO II
   Edição 0409

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

C â m a r a  d e  v e r e a d o r e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 2ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete..............................................................01
Secretaria de Administração.................................................01
 Div. de Licitação....................................................01
Secre tar ia  de Bem Estar  Soc ia l . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .02

Gabinete do Prefeito
LEI Nº 4.420/14

Autoriza o Poder Executivo a aprovar a substituição de projetos das residências 
existentes na Rua Murici, nas condições que especifica, e dá outras providências.
 A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte
 L  E  I
Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a aprovar a substituição de projetos 
das residências existentes na Rua Murici, localizados na Quadra nº. 02 (dois) e 
Quadra nº. 09 (nove), ambas do Residencial Morada do Sol IV e do Lote nº. 11-A 
(onze A), da Quadra nº. 57-B (cinquenta e sete B) da Zona nº. 04 (quatro), com 
recuo frontal de 3,00 (três) metros e indicação de taxa de permeabilidade de no 
mínimo 20% (vinte por cento), pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias contados 
a partir de sua publicação.
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

D E C R E T O  Nº 239/14
Abre crédito acional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.422/14, de 
29 de outubro de 2014, e dá outras providências.
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D   E   C   R   E   T   A
 Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 
130.000,00 (cento e trinta mil reais), que passará a fazer parte do orçamento 
vigente sob a seguinte classificação:
06.00. Secretaria de Administração
06.01. Gabinete do Secretário
06.01.0412200041.025. Aquisição de Veículos 
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 511)......R$130.000,00
 Total..............................................................................R$130.000,00
Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com  recursos , em igual 
importância, provenientes do cancelamento parcial das seguintes dotações do 
orçamento vigente:
15.00. Secretaria de Serviços Municipais
15.03. Divisão de Serviços Municipais
15.03.1545200221.011. Ampliação e Melhorias no Cemitério
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 511)......................................R$100.000,00

15.04. Divisão de Obras e Conservação
15.04.1854100201.018. Combate à Erosão Urbana
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 511)....................................R$ 30.000,00
 Total.............................................................................R$ 130.000,00
Art. 3º. Fica atualizado o cronograma de desembolso financeiro em conformida-
de com as disposições deste Decreto.
 Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 687/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa I A C Leal e Leal Ltda - Me, pessoa jurídica 
de direito privado, com sede à Rua Padre Anchieta nº 2879, CEP 87.200-000, 
telefone (44) 3631-2564, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
05.117.796/0001-80.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modali-
dade Pregão nº 281/2014.
OBJETO: Aquisição de vidros, portas de vidro para a Secretaria de Serviços 
Municipais
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
16.693,70 (dezesseis mil e seiscentos e noventa e três reais e setenta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de outubro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 688/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 

Secretaria de Administração
Div. de Licitação



Órgão Oficial Nº 0409                    Sexta-feira, 31 de Outubro de 2014                                        Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
76.309.806/0001-28, e a empresa EVEREST INFORMÁTICA LTDA - EPP, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Carlos Roberto Seghezzi, 
816 – sala 01 - Centro, CEP 87.140-000, telefone (44) 3244-1401, na cidade de 
Paiçandu, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.316.449/0001-87.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação moda-
lidade Pregão nº 250/2014.
OBJETO: Aquisição de suprimentos de informática
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
4.557,00 (quatro mil, quinhentos e cinquenta e sete reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de outubro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 689/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de di-
reito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa ESCAME E ESCAME LTDA EPP, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 1.428, Centro, CEP 
87.200-000, telefone (44) 3631-5551, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 79.604.922/0001-68.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação moda-
lidade Pregão nº 204/2014.
OBJETO: Aquisição de materiais para montagem de divisórias e forros para 
manutenção de imóveis da Secretaria Municipal de Saúde
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
13.635,43 (treze mil e seiscentos e trinta e cinco reais e quarenta e três cen-
tavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de outubro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Edital de Convocação
O presidente da Associação dos Moradores do Conjunto Ilha Bela, Luiz Go-
mes, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto, convoca toda a comuni-
dade para a Assembleia Geral que se realizará em 30 de novembro de 2014, das 
8h às 11 horas, no Salão Comunitário, sito à Rua Aquidauana s/nº, nesta cidade 
de Cianorte, para a eleição da nova Diretoria da referida Associação.
Cianorte, 29 de outubro de 2014

Luiz Gomes
Presidente

 PORTARIA Nº 045/14
O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTA-
DO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 R E S O L V E
Art. 1º Fica revogada em inteiro teor a Portaria nº 042/14, de 17 de outubro 
de 2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 29 de outu-
bro de 2014

PORTARIA Nº 046/14
O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTA-
DO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em con-
curso público, CLEBER DOS SANTOS GONÇALVES, para exercer o cargo 
de provimento efetivo de AGENTE TÉCNICO LEGISLATIVO constante do 
anexo II-A, da Lei n° 3.212/2008, de 19/12/08, do plano de cargos, carreira e 

Secretaria de Bem Estar Social

Câmara de Vereadores

vencimentos dos Servidores Públicos Civis da Câmara Municipal de Cianorte, 
no regime estatutário da Lei n° 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimen-
to atribuído ao grau G-66 da tabela de vencimentos da Câmara Municipal de 
Cianorte, a partir de 03 de novembro de 2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 29 de outubro 
de 2014.

AUDIÊNCIA PÚBLICA
PLANO DE AÇÃO E INVESTIMENTO

CONVITE
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE E O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL, CONVIDAM OS MUNÍCIPES PARA 
PARTICIPAREM DE AUDIÊNCIA PÚBLICA QUE SE REALIZARÁ 
NAS DEPENDÊNCIAS DO PODER LEGISLATIVO NO DIA 17 
DE NOVEMBRO DE 2014, AS 18:00 (DEZOITO HORAS), PARA 
ELABORAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO E INVESTIMENTO, PARTE 
INTEGRANTE DO PLANO DIRETOR, CONFORME DETERMINA O 
ART. 195 DA LEI Nº 2.745/2006.
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Adailson Carlos Ignácio da Costa
Presidente

 

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


